暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会

转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来

应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差

异是在以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来

很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期

收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回

资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未

来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，

减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记

的金额予以转回。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16 号”）中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确

认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号—

高盛（青岛）信息科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-002

64

—所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对

该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本

公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报

最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间公司财务报表

项目及金额的影响如下：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 25,559.80 31,376.71 5,816.91

递延所得税负债 0.00 6,870.79 6,870.79

盈余公积 770,921.24 770,921.24 0.00

未分配利润 6,938,291.21 6,937,237.33 -1,053.88

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 55,213.28 58,179.11 2,965.83

递延所得税负债 0.00 4,069.76 4,069.76

盈余公积 775,486.98 775,481.96 -5.02

未分配利润 6,979,382.77 6,978,283.86 -1,098.91

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -29,653.48 -29,603.43 50.05

净利润 45,657.30 45,607.25 -50.05

②其他会计政策变更

无。

（2）会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

高盛（青岛）信息科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-002

65

增值税
销售商品收入 13

提供劳务收入 6

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25

3、优惠税负及批文

本公司于 2023 年 11 月 9 日取得编号为 GR202337100756 的有效期为三年

的高新技术企业证书。经主管税务机关审核确认后，公司获得企业所得税优惠

备案。

本公司企业所得税享受《财政部 税务总局关于进一步支持小微企业和个体

工商户发展有关税费政策的公告》(财政部 税务总局公告 2023 年第 12 号)规定

的税收优惠政策。即：对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，

减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。执行本税收优惠

后，本公司 2023 年实际执行的企业所得税税率为 5%。

五、财务报表主要项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12

月 31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、货币资金

项目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 48,484.53 20,489.38

银行存款 9,068.37 3,989,821.53

其他货币资金

合计 57,552.90  4,010,310.91

其中：存放在境外的款项总额

存放财务公司款项

说明：截止 2023 年 12 月 31 日止，公司无因抵押、质押或冻结等对使用有

限制、存放在境外且资金汇回受到限制的款项应。

2、应收票据

（1）应收票据分类列示：

票据类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

商业承兑汇票 1,269,492.85 63,474.64 1,206,018.21

高盛（青岛）信息科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-002

66

银行承兑汇票

合计 1,269,492.85 63,474.64 1,206,018.21

（续）

票据类别
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

商业承兑汇票 200,000.00  200,000.00

银行承兑汇票

合计 200,000.00  200,000.00

（2）坏账准备

本公司对应收票据，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预

期信用损失计量损失准备。

银行承兑汇票

2023 年 12 月 31 日，本公司按照整个存续期预期信用损失计量银行承兑汇

票坏账准备，本公司所持有的银行承兑汇票不存在重大信用风险，不会因银行

或其他出票人违约而产生重大损失。

商业承兑汇票

2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

类别 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

商业承兑汇票 1,269,492.85 5.00  63,474.64

合计 1,269,492.85 5.00  63,474.64

坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收票据坏账准备   63,474.64   63,474.64

（3）期末公司已质押的应收票据：

无。

（4）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据：

项  目 2023.12.31 期末终止确认金额 2023.12.31 期末未终止确认金额

银行承兑汇票

商业承兑汇票   1,000,000.00

合  计   1,000,000.00

3、应收账款

项目 2023.12.31 2022.12.31

高盛（青岛）信息科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-002

67

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 1,211,596.30  564,670.47  646,925.83  2,390,927.86  473,329.05  1,917,598.81

合计 1,211,596.30  564,670.47  646,925.83  2,390,927.86  473,329.05  1,917,598.81

（1）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预

期信用损失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄 账面余额
整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

1 年以内 104,377.00 5.00 5,218.86

1-2 年  15.00

2-3 年 88,325.65 30.00 26,497.69

3-4 年 940,536.65 50.00 470,268.32

4-5 年 78,357.00 80.00 62,685.60

5 年以上  100.00

合计 1,211,596.30  564,670.47

（2）坏账准备的变动

项目 2023.01.01
本期增

加

本期减少
2023.12.31

转回 转销

应收账款坏账准

备
473,329.05 91,341.42   564,670.47

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

对于同一客户期末同时存在应收账款余额、合同资产余额的，将二者合并

计算，合并计算金额前五名如下：

单位名称
期末应收账

款余额

期末合同

资产余额

二者合并

计算金额

占应收账款、

合同资产期

末总额合计

数的比例

（%）

二者合并计

算坏账准备

期末余额

海信网络科技股份有限公司 781,488.30 1,009,843.37 1,791,331.67 9.53  511,214.48

青岛市市南区教育保障中心 549,607.41  549,607.41 2.92  82,441.11

中铁十九局集团第五工程有限

公司
303,551.00  303,551.00 1.62  139,836.90

山东星空物联科技有限公司 300,000.00   300,000.00  1.60  90,000.00

高盛（青岛）信息科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-002

68

山东省青岛第五中学 161,334.00   161,334.00  0.86  24,200.10

合   计 2,095,980.71 1,009,843.37 3,105,824.08 16.53 847,692.59

4、预付账款

（1）账龄分析及百分比

账龄
2023.12.31 2022.12.31

金额 比例 金额 比例

1 年以内 251,270.40  100.00 1,634,097.90  100.00

合计 251,270.40  100.00 1,634,097.90 100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况：

单位名称
与本公司

的关系
年末余额

占预付账款

总额的比

例%

账龄 未结算原因

航天欧华信息技术有限公司 非关联方 251,270.40 100.00 1 年以内 货未到

合计  251,270.40  100.00

5、其他应收款

项目 2023.12.31 2022.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款 14,829.77   231,839.84

合  计 14,829.77   231,839.84

（1）其他应收款情况

项目
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其 他 应

收款
84,522.81  69,693.04  14,829.77  305,239.81  73,399.97  231,839.84

合计 84,522.81  69,693.04  14,829.77  305,239.81  73,399.97  231,839.84

①坏账准备

A.2023 年 12 月 31 日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

账面余额

未来12月内

预期信用

损失率%

坏账准备

理由

组合计提:

账龄分析法 84,522.81  82.45 69,693.04  预计损失

合计 84,522.81  82.45 69,693.04

②坏账准备的变动

高盛（青岛）信息科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-002

69

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个月

内预期信用

损失

整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发生

信用减值)

2023 年 1 月 1 日余

额
73,399.97   73,399.97

期初余额在本期

   —转入第一阶

段

   —转入第二阶

段

   —转入第三阶

段

本期计提

本期转回 3,706.93   3,706.93

本期转销

本期核销

其他变动

2023 年 12 月 31 日